DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0536,  QUARTA-FEIRA,  17  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 1/2 ]

DECRETO Nº 127, DE 17 DE MAIO DE 2023.

Delega  competências  à  Secretaria
Municipal  de  Orçamento,  Gestão  e
Despesas e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67,
inciso VI,  art.  87, inciso I,  alínea b e parágrafo único da Lei
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a conveniência técnica da delegação
de  competências  e  responsabilidades  no  âmbito  do  Poder
Executivo;

CONSIDERANDO a autonomia do Município para dispor
sobre  organização  e  funcionamento  da  administração  pública
municipal, bem como sobre a gestão de suas rendas, nos termos
do  disposto  no  art.  30  e  incisos,  da  Constituição  da  República
Federativa do Brasil de 1988.

DECRETA:

Art.  1º.  Ficam  delegadas  as  competências  abaixo
discriminadas,  no  âmbito  da  Administração  Direta  do  Poder
Executivo,  ao  Secretário  Municipal  Orçamento,  Gestão  e
Despesas,  observadas  as  competências  previstas  na  Lei
Complementar Municipal nº 15, de 12 de maio de 2023, e demais
legislações pertinentes, para a prática dos seguintes atos:

I - ordenação de despesas das Secretarias Municipais e
dos  fundos  a  elas  vinculados,  nos  limites  dos  créditos
orçamentários respectivos;

II - assinatura de contratos, convênios e outros ajustes e
seus aditamentos, ressalvadas as exceções previstas nos incisos I,
II e III do art. 2º, deste Decreto;

III  -  autorizar,  adjudicar  e homologar  os procedimentos
licitatórios,  bem  como  ratificar  os  atos  de  dispensa  ou
inexigibilidade de licitação;

§1º.  A ordenação de despesas de que trata o inciso I,
deste  artigo,  engloba  estágios  de  empenho,  liquidação  e
pagamento, este último será realizado pelo Secretário Municipal de
Orçamento, Gestão e Despesas em conjunto com o Coordenador
do Setor de Finanças, de forma solidária, sendo eles responsáveis
pela  emissão  e  assinatura  de  ordem  de  pagamento,  ordem
bancária,  cheques  e  quaisquer  outros  instrumentos  legais  de
realização de pagamento.

Art.  2º.  Excluem-se  da  delegação  de  competência
estabelecida no art. 1°, inciso I, deste Decreto:

I  -  as  operações  de  crédito,  empréstimos  e
financiamentos, que deverão ser firmados pelo Prefeito Municipal,
com  o  auxílio  do  titular  da  Secretaria  Municipal  de  Orçamento,
Gestão e Despesas;

II  -  os  convênios,  ajustes  ou  acordos  com a União,  o
Estado  ou  Município,  que  deverão  ser  firmados  pelo  Prefeito
Municipal,  com  o  auxílio  do  titular  da  Secretaria  Municipal  de
Orçamento, Gestão e Despesas;

SUMÁRIO
                      DECRETO : Páginas .........…………………………...….… 1/3

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0536,  QUARTA-FEIRA,  17  DE  MAIO  DE  2023 [ PÁG. 2/2 ]

III - os instrumentos de alienação, cessão ou concessão
de bem patrimonial imobiliário ou mobiliário e de cessão de pessoal
deverão  ser  firmados  pelo  Prefeito  Municipal,  com  o  auxílio  do
titular da Secretaria Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

§1º. As despesas de que tratam os incisos I e II, deste
artigo,  serão  ordenadas  pelo  titular  da  Secretaria  Municipal  de
Orçamento, Gestão e Despesas, na forma prevista no art.1º, § 1º.

Art. 3º.  Na impossibilidade de exercer, temporariamente,
suas  competências,  o  titular  da  secretaria  mencionada  neste
Decreto será substituído interinamente pelo Coordenador do Setor
de Finanças.

Art. 4º.  Fica revogado o Decreto Municipal nº 004, de 04
de janeiro de 2021, e demais disposições em contrário.

Art.  5º.  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TUNTUM/MA, 17 de maio de 2023.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

		2023-05-17T17:40:21-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166